
PROHLÁŠENÍ O SHOD  S NORMAMI EU 
Tímto na naši vlastní odpov dnost prohlašujeme, 
že tento výrobek je podle sm rnic
89/336/EHS a 98/37/ES 
Rady v souladu s následujícími normami normalizovaných dokument :
EN60745, EN55014. 

 Yasuhiko Kanzaki CE 2006 
editel

Hluk a vibrace 
Typická hladina zvukového tlaku hodnocená  A iní 85 dB (A). 
Odchylka iní 3 dB (A). 
Hladina hluku m že b hem provozu p ekro it 85 dB (A). 
– Nosit ochranu sluchu. – 
Vážená efektivní hodnota zrychlení iní 4 m/s2.
Tyto hodnoty byly získány podle EN60745. 

MAKITA INTERNATIONAL EUROPE LTD. 
Michigan Drive, Tongwell, Milton Keynes, 

Bucks MK15 8JD, ENGLAND 

Akumulátorový
rázový utahovák 

Návod k obsluze 



2 11

ÚDRŽBA
POZOR

– P ed zahájením inspekce nebo údržby se vždy p esv d te, zda je p ístroj vypnutý 
a akumulátor vyjmutý. 

K zajišt ní BEZPE NOSTI a SPOLEHLIVOSTI tohoto výrobku by m ly opravy a jiné údržbá ské
nebo se izovací práce provád t jen smluvní dílny firmy Makita nebo zákaznická servisní centra 
Makita, a to výhradn  jen za použití originálních náhradních díl  Makita. 

P ÍSLUŠENSTVÍ
POZOR

– Následující ásti p íslušenství nebo za ízení jsou doporu eny pro použití s p ístrojem Makita, 
jež je popsán v tomto návodu. Používání jiných ástí p íslušenství nebo za ízení m že
p edstavovat nebezpe í poran ní. ásti p íslušenství nebo za ízení používejte jen 
k ur enému ú elu.

Pot ebujete-li další informace ohledn  t chto ástí p íslušenství, obra te se prosím na váš 
zákaznický servis Makita. 
– Šroubovací nástavec s k ížovou drážkou 
– Nástavec pro nástr kový klí
– Koncovka sklí idla
– P epravní kuf ík
– Standardní šroub 
– R zné originální akumulátory a nabíje ky Makita 



10

PROVOZ
P ístroj lze používat dv ma zp soby: ve tvaru ty e a pistole. Tvar m žete zvolit podle podmínek 
pracovišt  a druhu šroubování. (obr. 9 a 10) 

POZOR
– Pokud p ístroj p i používání ve tvaru pistole nebo ty e ohýbáte nebo natahujete, nedržte jej za 

kloubovou ást. V opa ném p ípad  m že dojít k usk inutí rukou nebo prst  a tak i k jejich 
poran ní.

P ístroj držte za pevnou rukoje , a špi ku šroubovacího nástavce nasa te do hlavy šroubu. Na 
p ístroj vyvíjejte tlak sm rem dop edu, aby se nástavec nesesmekával ze šroubu, a k zahájení 
šroubování zapn te p ístroj.
Správný utahovací moment mezi jiným závisí na druhu nebo velikosti šroub i na druhu 
šroubovaného materiálu. Souvislost mezi utahovacím momentem a dobou utahování je vid t
z graf . (obr. 11 a 12) 

UPOZORN NÍ
– Použijte nástavec vhodný pro hlavi ku p íslušného šroubu. 
– P ístroj vždy p idržujte p ímo nad šroubem. 
– Bude-li p ekro ena doba utahování uvedená v grafech, m že dojít k p etížení, vytržení nebo 

poškození šroubu i špi ky šroubovacího nástavce. P ed zahájením práce prove te zkušební 
šroubování, abyste mohli stanovit vhodnou dobu utahování pro p íslušný šroub. 

Na utahovací moment p sobí celá ada vliv , v etn  následujících. Po utažení vždy zkontrolujte 
utahovací moment momentovým klí em.
1. Je-li akumulátor tém  vybitý, klesne nap tí a sníží se utahovací moment. 
2. Šroubovací nástavec nebo nástavec nástr ného klí e. Použití šroubovacího nástavce nebo 

nástavce nástr ného klí e nesprávné velikosti zp sobuje snížení utahovacího momentu. 
3. Šroub 

– I když jsou koeficient utahovacího momentu a typ šroubu stejné, zm ní se utahovací 
moment podle pr m ru šroubu. 

– I když mají šrouby stejný pr m r, je správný utahovací moment podle koeficientu 
utahovacího momentu, typu a délky šroubu, rozdílný. 

4. Utahovací moment ovliv uje také zp sob, jakým je p ístroj nebo materiál p idržován ve 
šroubovací poloze. 

Použití p ístroje jako ru ního šroubováku (obr. 13) 
P ístroj vypn te.

Areta ní tla ítko nastavte do polohy blokování .
P ístroj oto te.

UPOZORN NÍ
– P ístroj používejte s utahovacím momentem menším než 12,5 Nm. 
– Tento zp sob použití je praktický ke kontrole šroubových spoj .
– P ístroj nepoužívejte pro práce, které vyžadují velkou sílu, nap . k utahování šroub  o velikosti 

M10 nebo více i k vyšroubovávání rezavých šroub .

3



4

Symboly
Pro tento p ístroj jsou použity následující symboly. P ed použitím p ístroje se bezpodmíne n
seznamte s jejich významem. 

Elektrické p ístroje nevyhazujte do domovního odpadu! 

Podle evropské sm rnice 2002/96/ES o likvidaci elektrických a elektronických p ístroj  a konverze 
do národního práva musí být opot ebované elektrické p ístroje shromaž ovány odd len
a zavezeny k op tovnému zhodnocení. 

Vysv tlivky k obrázk m
  1. tla ítko   6. sv tlo 11. utahovací moment 
  2. blokový akumulátor   7. nástavec 12. doba utahování 
  3. areta ní tla ítko   8. upnutí nástroje 13. správný utahovací moment 
  4. spína    9. držák nástavce 14. vysokopevnostní šroub 
  5. symbol sv tla 10. standardní šroub   

TECHNICKÉ PODMÍNKY 
Model TD020D 

Strojní šroub 3 mm–8 mm 
Standardní šroub 3 mm–8 mm 
Vysokopevnostní šroub 3 mm–6 mm 

Výkon p i vrtání 

Strmý závit 22 mm–45 mm 
Otá ky naprázdno (min–1)  2 300
Po et p íklep  za minutu 3 000

Ty ový tvar 276 mm 
Celková délka 

Tvar pistole 213 mm 
Hmotnost netto 0,53 kg 
Jmenovité nap tí DC 7,2 V 

Vzhledem k pokra ujícímu programu výzkumu a vývoje se technické podmínky zde uvedené 
mohou m nit bez p edb žného oznámení. 

Poznámka
Technické podmínky se mohou v r zných zemích lišit. 

P edpokládané použití 
P ístroj je ur en ke šroubování šroub  do d eva, kovu a plastu. 

9

MONTÁŽ
POZOR

– P ed zahájením prací na p ístroji se vždy p esv d te, zda se areta ní tla ítko nachází 
v poloze blokování a zda je akumulátor vyjmutý. 

Montáž nebo demontáž vložných nástroj
Používejte jen ty šroubovací nástavce nebo nástavce nástr ných klí , které jsou zobrazeny na 
obrázku. (Obr. 6) Nepoužívejte jiné šroubovací nástavce nebo nástavce nástr ných klí .
Pro evropské, severo- a jihoamerické zem , Austrálii a Nový Zéland 
A = 12 mm 
B = 9 mm 
Používejte jen tyto typy nástavc .
Aplikujte postup (1). 
(Upozorn ní) Držák nástavce není pot ebný.
Pro ostatní zem
A = 17 mm 
B = 14 mm 
K montáži t chto typ  nástavc  použijte postup (1). 
(Upozorn ní) Tyto typy nástavc  Makita jsou k dostání. 
A = 12 mm 
B = 9 mm 
K montáži t chto typ  nástavc  použijte postup (2). 
(Upozorn ní) K montáži nástavce je pot ebný držák nástavce. 
1. K nasazení nástavce otá ejte uchycením nástroje ve sm ru šipky, a nástavec až na doraz 

zasu te do uchycení nástroje. Pak k zajišt ní nástavce uvoln te uchycení nástroje. (obr. 7) 
2. K nasazení nástavce otá ejte uchycením nástroje ve sm ru šipky, a držák nástavce a 

nástavec zasu te až na doraz do uchycení nástroje. Držák nástavce musíte špi atou stranou 
zavést do uchycení nástroje. Pak k zajišt ní nástavce uvoln te uchycení nástroje. (obr. 8) 

K vyjmutí nástavce otá ejte uchycením nástroje ve sm ru šipky, a pak nástavec silou vytáhn te.

UPOZORN NÍ
– Není-li nástavec dostate n  hluboko zaveden do uchycení nástroje, pak se uchycení nástroje 

nevrátí zp t do výchozí polohy, a nástavec není upnutý. V tomto p ípad  se pokuste nástavec 
znovu zavést podle shora uvedeného popisu. 



8

POPIS FUNKCE 
POZOR

– P ed nastavováním nebo funk ními kontrolami p ístroje se vždy p esv d te, zda je p ístroj
vypnutý a akumulátor vyjmutý. 

Vkládání a vyjímání akumulátoru (obr. 1) 
– D íve než budete akumulátor vkládat i vyjímat, p ístroj vždy vypn te.
– Akumulátor vytáhnete z p ístroje tím, že budete b hem vytahování na obou stranách držet 

stisknutá odblokovací tla ítka.
– K nasazení akumulátoru vyrovnejte vodicí pero akumulátoru k drážce v krytu stroje 

a akumulátor zasu te. Akumulátor zasu te dovnit  tak hluboko, aby bylo slyšet zaklapnutí. 
V opa ném p ípad  m že z p ístroje vypadnout a poranit vás nebo vedle stojící osoby. 

– P i nasazování akumulátoru nepoužívejte násilí. Pokud nejde akumulátor bez problém
zasunout, není správn  vyrovnán. 

Areta ní tla ítko (obr. 2) 
Nachází-li se areta ní tla ítko v poloze blokování , nelze stisknout vypína . Nachází-li se 
areta ní tla ítko v poloze uvoln ní , lze stisknout vypína .

Funkce vypína e (obr. 3) 
POZOR

– P ed nasazením akumulátoru do p ístroje se p esv d te, zda vypína  správn  funguje a po 
uvoln ní se vrátí zp t do polohy VYP. 

K zapnutí stroje posu te areta ní tla ítko nejd íve do polohy uvoln ní , aby došlo k odblokování 
vypína e. Pak k otá ení doprava jednoduše p epn te vypína  do polohy  a k otá ení doleva do 
polohy . K vypnutí vypína  uvoln te.

POZOR
– D íve než za nete pracovat, zkontrolujte sm r otá ení.
– Sm r otá ení zm te až po úplném zastavení p ístroje. P epnutím sm ru otá ení u b žicího

p ístroje m že dojít k poškození p ístroje. 

– Pokud p ístroj nepoužíváte, vždy nastavte areta ní tla ítko vždy do polohy blokování .

Rozsvícení p edního sv tla (obr. 4 a 5) 
POZOR

– Nedívejte se p ímo do sv tla nebo sv telného zdroje. 

K zapnutí sv tla nejd íve posu te vypína  sv tla do polohy  , a pak stiskn te symbol  na 
vypína i sv tla. K vypnutí vypína  uvoln te.

UPOZORN NÍ

– Nachází-li se vypína  sv tla v poloze blokování , nelze jej ovládat. 

POZOR

– Vypína  sv tla nastavte vždy do polohy blokování , d íve než p ístroj uklidíte. 

UPOZORN NÍ
– Zne išt nou o ku sv tla ut ete suchou ut rkou. P itom dávejte pozor, abyste o ku sv tla

nepoškrábali, jinak se sníží intenzita sv tla.

5

OBECNÁ BEZPE NOSTNÍ PRAVIDLA 
VAROVÁNÍ!

P e íst si všechny pokyny. Nerespektování dole uvedených pokyn  m že mít za následek úraz 
elektrickým proudem, požár a/nebo t žká poran ní. Výraz „elektroná adí“ ve všech níže uvedených 
výstražných pokynech se týká vašeho elektrického p ístroje provozovaného se sí ovým nap tím
(s kabelem) nebo akumulátorem (bez kabelu). 
TYTO POKYNY USCHOVEJTE. 

Bezpe nost na pracovišti 
  1. Pracovní oblast udržujte v istot , musí být dob e osv tlená. Neuklizené a tmavé prostory 

mohou p ivodit úrazy. 
  2. Elektrické p ístroje nepoužívejte ve výbušném prost edí, nap . tam, kde se vyskytují zápalné 

kapaliny, plyny nebo prach. Elektrické p ístroje vytvá í jiskry, jež mohou vznítit prach nebo 
výpary.

  3. P i používání elektrického p ístroje udržujte d ti a okolostojící mimo dosah okruhu p sobnosti.
P ílišné vychýlení m že vést ke ztrát  kontroly nad p ístrojem.

Elektrická bezpe nost
  4. Zástr ka elektrického p ístroje se musí shodovat se zásuvkou. V žádném p ípad  nem žete

m nit zástr ku. U uzemn ných elektrických p ístroj  nepoužívejte adaptéry. Zástr ka
provedená podle p edpis  a odpovídající zásuvky snižují ohrožení elektrickým proudem. 

  5. Zabra te dotyku t la s uzemn nými díly (nap . s trubkami, topnými t lesy, sporáky, 
ledni kami). Hrozí zvýšené nebezpe í úrazu elektrickým proudem, je-li vaše t lo uzemn né.

  6. Elektrické p ístroje nevystavujte dešti nebo vlhkosti. Voda, která pronikla do elektrického 
p ístroje, zvyšuje riziko úrazu elektrickým proudem. 

  7. S kabelem zacházejte opatrn . Kabel nikdy nepoužívejte k nošení, tahání nebo odpojování 
elektrického p ístroje. Kabel chra te p ed teplem, olejem, ostrými hranami nebo pohyblivými 
díly. Poškozený nebo p iškva ený kabel zvyšuje riziko úrazu elektrickým proudem. 

  8. Chcete-li elektrický p ístroj používat venku, pak k volnému pohybu použijte vhodný 
prodlužovací kabel. Kabel, který je vhodný do terénu, snižuje riziko úrazu elektrickým 
proudem.

Osobní bezpe nost
  9. Bu te stále ostražití a p i používání elektrického p ístroje postupujte opatrn  a rozumn .

S elektrickým p ístrojem nepracujte, jste-li unaveni nebo pod vlivem drog, alkoholu nebo lék .
Okamžik nepozornosti b hem práce s elektrickými p ístroji m že p ivodit t žká poran ní.

10. Používejte ochrannou výstroj. Vždy noste ochranné brýle. Správné používání ochranné 
výstroje (nap . protiprachová maska, neklouzavé bezpe nostní boty, helma a ochrana sluchu) 
p ispívá ke snížení možnosti poran ní.

11. Zabra te neúmyslnému zapnutí. D íve než zasunete zástr ku do zásuvky, p esv d te se, zda 
je vypína  v poloze VYP. Nošení elektrických p ístroj  s prstem na vypína i nebo p ipojování
zapnutého vypína e má za následek úrazy. 

12. P ed zapnutím elektrického p ístroje odstra te nastavitelné nebo šroubové klí e. Šroubový 
nebo nastavitelný klí , který z stane nasunutý na rotující ásti elektrického p ístroje, m že
p ivodit poran ní.

13. Nep epínejte své síly. Vždy dbejte, abyste stáli jist  a udržovali rovnováhu. Tak máte i p i
neo ekávaných situacích lepší kontrolu nad elektrickým p ístrojem. 

14. Dbejte na ú elné oble ení. Nenoste volné od vy nebo šperky. Vlasy, od v a rukavice m jte
mimo dosah pohyblivých díl . Široký od v, šperky a dlouhé vlasy mohou být zachyceny 
pohyblivými díly. 



6

15. Jsou-li k dispozici p ípojná za ízení pro vysava e a sb ra e prachu, m li byste je namontovat 
a odborn  používat. Používání t chto za ízení m že snížit rizika zp sobená prachem.

Používání a ošet ování elektrických p ístroj
16. U elektrických p ístroj  nepoužívejte násilí. Pro provád nou práci použijte odpovídající 

elektrický p ístroj. Správný elektrický p ístroj p i správné manipulaci zvládne stávající práci 
lépe a bezpe n ji.

17. Elektrický p ístroj nepoužívejte, nejde-li jej zapínat a vypínat vypína em. Elektrický p ístroj,
který nereaguje na stisknutí vypína e, je nebezpe ný a musí být opraven. 

18. D íve než za nete provád t nastavení p ístroje, m nit p íslušenství nebo p ed jeho uložením, 
vytáhn te zástr ku ze zásuvky a/nebo akumulátor z p ístroje. Taková preventivní 
bezpe nostní opat ení snižují riziko vyplývající z náhodného zapnutí elektrického p ístroje.

19. Nepoužívané elektrické p ístroje uchovávejte mimo dosah d tí, a dbejte, aby elektrický p ístroj 
nepoužívaly osoby, které nejsou seznámeny s elektrickým p ístrojem nebo s t mito pokyny. 
Elektrické p ístroje v rukou nezkušených uživatel  jsou nebezpe né.

20. Ošet ování elektrických p ístroj . U elektrických p ístroj  kontrolujte nesprávné vyrovnání 
nebo obroušení pohybujících se díl , poškození jednotlivých ástí a jiné stavy, které by mohly 
negativn  ovlivnit jejich provoz. V p ípad  poškození nechte elektrický p ístroj p ed dalším 
použitím opravit. Mnoho nehod bylo zp sobeno špatn  provád nou údržbou elektrických 
p ístroj .

21. ezné nástroje udržujte v istot  a ostré. Dob e ošet ované ezné nástroje s ostrými b ity
málokdy uváznou a lze s nimi snáze manipulovat. 

22. Elektrický p ístroj, p íslušenství, nástavce atd. používejte podle t chto pokyn  a zp sobem
ur eným pro p íslušný p ístroj, vždy v nujte pozornost pracovnímu prost edí a provád né
práci. Neodborné používání m že vyvolat nebezpe né situace. 

Používání a ošet ování akumulátorových p ístroj
23. D íve než p ipojíte akumulátor, p esv d te se, zda je vypína  v poloze VYP. P ipojení

akumulátoru k p ístroji, jehož vypína  je zapnutý, m že zp sobit nehody. 
24. Akumulátor m žete nabíjet jen nabíje kou, kterou uvedl výrobce. Nabíje ka, která je vhodná 

pro tento typ akumulátoru, m že p i použití s jiným akumulátorem zp sobit požár. 
25. Elektrické p ístroje používejte jen s výslovn  p edepsanými akumulátory. P i použití jiných 

akumulátor  hrozí nebezpe í poran ní a požáru. 
26. Nebudete-li akumulátor používat, pak jej neuchovávejte spole n  s kovovými p edm ty, jako 

nap . kancelá skými svorkami, mincemi, klí i, h ebíky, šrouby a ostatními malými kovovými 
p edm ty, které by mohly zp sobit zkratování kontakt . Zkratování kontakt  akumulátoru by 
mohlo zp sobit popálení nebo požár. 

27. P i poškození m že z akumulátoru uniknout kapalina. Zabra te kontaktu s touto kapalinou. 
Pokud se nedopat ením dostanete do kontaktu s kapalinou, pak postižená místa po ádn
opláchn te vodou. Dostane-li se kapalina do o í, pak dodate n  vyhledejte léka e. Kapalina 
unikající z akumulátoru m že zp sobit podrážd ní k že nebo poleptání. 

Údržba
28. Údržbu vašeho elektrického p ístroje nechejte provést u kvalifikovaného technika a za použití 

identických náhradních díl . Tím bude z stane zachována bezpe nost elektrického p ístroje.
29. Dodržujte pokyny k mazání a vým n  p íslušenství.
30. Rukojeti musí být stále isté, bez oleje a tuku. 

7

DODATE NÁ BEZPE NOSTNÍ USTANOVENÍ 
NENECHTE se z pohodlnosti nebo zb hlosti p i zacházení s výrobkem (získané opakovaným 
používáním) odvád t od striktního dodržování bezpe nostních pravidel platných p i rázovém 
utahování. Budete-li tento p ístroj používat pochybným nebo neodborným zp sobem, m žete si 
p ivodit t žká poran ní.
1. Provádíte-li práci, p i které mohou být navrtány skryté kabely nebo kontaktován vlastní kabel, 

držte elektrické p ístroje jen za izolované úchopové plochy. P i kontaktu s vodivým kabelem 
budou rovn ž i odizolované kovové ásti p ístroje vodivé, takže uživatel m že být zasažen 
elektrickým proudem. 

2. Vždy dbejte, abyste stáli jist  a udržovali rovnováhu. P i nasazení p ístroje na vysoko 
položených stanovištích se nejd íve p esv d te, že se pod stanovišt m nikdo nezdržuje. 

3. P ístroj pevn  držte. 
4. Vždy noste ochranu sluchu. 
TYTO POKYNY PE LIV  USCHOVEJTE. 

VAROVÁNÍ
ZNEUŽÍVÁNÍ nebo nedodržování bezpe nostních p edpis  uvedených v tomto návodu m že mít 
za následek t žká poran ní.

D LEŽITÉ BEZPE NOSTNÍ P EDPISY PRO NABÍJE KU
A AKUMULÁTOR 

1. P ed použitím akumulátoru si pozorn  p e t te všechny instrukce a výstražné pokyny, které 
jsou umíst ny na (1) nabíje ce, (2) akumulátoru a (3) akumulátorovém p ístroji. 

2. Nepokoušejte se akumulátor rozebírat. 
3. Pokud by se provozní doba výrazn  zkrátila, okamžit  zastavte práci. V opa ném p ípad

hrozí nebezpe í p eh átí, možného popálení nebo dokonce i výbuchu. 
4. Dostane-li se vám elektrolyt do o í, vypláchn te je istou vodou a neprodlen  vyhledejte 

léka skou pomoc. V opa ném p ípad  m že dojít k oslepnutí. 
5. Akumulátor nesmí být zkratován: 

(1) Kontakty se nesmí dotýkat vodivých materiál .
(2) Akumulátor neukládejte v nádobách spole n  s jinými kovovými p edm ty, jako nap .

h ebíky, mincemi atd. 
(3) Akumulátor nenamá ejte do vody ani ho nevystavujte dešti. 

Zkrat akumulátoru zp sobí silný pr tok proudu, který by mohl mít za následek p eh átí, popáleniny 
a poruchu. 
6. P ístroj a akumulátor neskladujte na místech s teplotou 50 °C a vyšší. 
7. Nikdy se nepokoušejte akumulátor spálit a to i tehdy, je-li siln  poškozený nebo je úpln

vybitý. Akumulátor m že v ohni vybuchnout. 
8. Dávejte pozor, aby akumulátor nespadl nebo nebyl vystaven silným náraz m.
TYTO POKYNY PE LIV  USCHOVEJTE. 

Pokyny k zachování maximální doby životnosti akumulátoru 
1. Akumulátor nabijte d íve, než bude úpln  vybitý. Zjistíte-li pokles výkonu, p ístroj vypn te

a akumulátor nabijte. 
2. Nepokoušejte se o op tovné nabití zcela nabitého akumulátoru. P ebití vede ke zkrácení doby 

životnosti akumulátoru. 
3. Akumulátor nabíjejte p i pokojové teplot  mezi 10 °C–40 °C. D íve než budete horký 

akumulátor nabíjet, nechte jej vychladnout. 


